Ömer devrinde ise Suriye ve Irak fethedilince, ele geçirilen
toprakların kime ait olacağı mevzuu ortaya çıkmış ve tartışılmıştır.12 Mısırın
fethinden sonra Zübeyr b. Avvâm13 ( v. 36/657), Mısır fatihi Amr b. As’a (v.
43/664) hitaben Hz. Peygamber Hayber’i nasıl taksim ettiyse, kendisinin de
aynı şekilde davranması gerektiğini bildirir. Bunun üzerine Amr b. As, konuyu
Hz. Ömer’e bildirmeden bir şey yapamayacağını söyler ve durumu bir mektupla
Hz. Ömer’e bildirmiştir. Hz. Ömer, Amr b. As’tan bu arazilerin askerlere
dağıtılmamasını, çünkü daha sonraki Müslümanların bu arazilerden elde
ettikleri vergiyle Allah yolunda savaşacaklarını ve bu arazilerle Müslümanların
güçleneceğini söyler.14 Hatta Hz. Ömer’in “Müslümanların geleceğinden endişe
etmeseydim Hz. Peygamberin Hayber’i savaşanlara dağıttığı gibi ben de fethettiğim
yerleri Müslümanlar arasında taksim ederdim” dediği rivayet edilir.15

Ebû Yusuf (v. 182/798), Kitâbu’l-Harâc’ında bu konuya ait rivayetleri
aktarır. Bu rivayetlere göre bir grup gazinin Irak topraklarının paylaştırılması
hususunda ısrar etmeleri üzerine başkomutan Sa’d b. Ebî Vakkas (v. 55/675),
durumu Hz. Ömer’e bildirir. Hz. Ömer meseleyi sahabenin ileri gelenleriyle
görüşür. Abdurrahman b. Avf (v. 32/652) bunun bir ganimet olduğunu,
dolayısıyla Müslümanlar arasında paylaştırılması gerektiğini savunurken; Hz.
Ömer, bu arazilerin dağıtılmayıp bütün Müslümanlar namına vakfedilmesi
gerektiğini söyler. O bu arazilerin işletilmesi sonucu alınacak haraçtan bütün
Müslümanların istifade etmesini ileri sürer. Aksi halde yetimler, dullar, fakirler
ne olacak, sınırları ve bu toprakları kim koruyacak der. Bunun üzerine Hz. Ali
(v. 40/661), Osman (v. 35/656), Talha (v. 97/715) ve İbn Ömer bu konuda
halifeyi desteklerler.16 Halife Ömer bu meseleyi bir de ensardan on kişiyi davet
ederek onlarla da müşavere eder. Hz. Ömer bu meseleyi kendileri ile müşavere
ettikten sonra, şura üyeleri neticede kendisine:“Düşündüklerin çok güzel,

12 Karaman, İslâm’ın Işığında Günün Meseleleri, 1: 200.
13 Bu konuda Halife Hz. Ömer’e şiddetli bir şekilde muhalefet edenler arasında Zübeyr b. Avvâm

ve Bilâl b. Rebâh ön plana çıkar. Hatta Hz. Ömer’in “Bilâl ve arkadaşlarından Allah’ım beni koru”
şeklinde dua ettiği zikredilir. Bkz. Ebû Yusuf Yakub b. İbrahim el-Ensârî, Kitâbu’l-Harâc, thk.
Muhammed Abdulhafîz el-Menâsîr, (Amman: Dâru Kunûzi’l-Ma’rifeti’l-İlmiyye, 1430/2009), 149.

14 Ebû Ubeyd, Kitâbu’l-emvâl, 82.
15 Ebû Ubeyd, Kitâbu’l-emvâl, 79.
16 Ebû Yusuf, Kitâbu’l-harâc, 142.

Bu ise bizim arzu etmediğimiz bir durumdur. Bunlardan sonra bir
topluluk gelir, samimi duygularla İslâm’ı yaşar, ancak ihtiyaçlarını karşılayacak
bir şey bulamazlar. Buna uygun bir hüküm ver” der. Görülüyor ki, Hz. Ömer’in
kararı üzerinde Hz. Muaz da etkili olmuştur.22

Ebû Ubeyd (v. 224/838) kitabında Hz. Ömer devrinde savaşla ele
geçen toprakların durumu hakkında iki görüş olduğunu söyler. Bunlardan ilki
Hz. Peygamber’in Hayber arazileri ile ilgili uygulamalarıdır. Hz. Peygamber
Hayber’i, tahmis ve taksim etmiştir. Yani ganimet kabul etmiştir. Bu uygulama
aynı zamanda Hz. Bilâl’in, Şam bölgesi hakkında Hz. Ömer’e tavsiye ettiği bir
görüştür. Zübeyr b. Avvâm da Amr b. As’tan, Mısır toprakları hakkında aynı
hükme uymasını istemiştir. Mâlik b. Enes’in (v. 179/795)) tercih ettiği görüş
de bu yöndedir.23

İkinci görüş ise Hz. Ömer’in Sevad bölgesi ile diğer ülkeler hakkında
tatbik ettiği hükümdür. Bu görüşe göre Hz. Ömer bu arazileri taksim etmeyerek
nesiller boyu bütün Müslümanlara mevkuf bir fey olarak bırakmıştır. Hz.
Ömer bu arazileri tahmis etmemiştir.24 Hz.

25 Çelik, “Fey ve Ganimet Ayetleri Çerçevesinde Hz. Ömer’in Sevad Arazisi Hakkındaki
Uygulamasının Değerlendirilmesi”, 88.

26 Ebû Ubeyd, Kitâbu’l-emvâl, 83; Belâzurî, Futûhu’l-buldân, 2: 206; Cessâs, Ebu Bekir er-Razî,
Ahkâmu’l-Kur’an, (Beyrut: Dâru’l-İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1412/1992), 320.

27 Ebû Ubeyd, Kitâbu’l-Emvâl, 83.
28 Ebû Ubeyd, Kitâbu’l-emvâl, 82; Çelik, “Fey ve Ganimet Ayetleri Çerçevesinde Hz. Ömer’in

Sevad Arazisi Hakkındaki Uygulamasının Değerlendirilmesi”, 88.
29 Daha geniş bilgi için bkz; Ebû Ubeyd, Kitâbu’l-emvâl, 77; İbn Abidîn, Muhammed Emîn,

Reddu’l-Muhtâr, (Beyrut: Dâru Alemi’l-Kütüb, 1423/2003) 3: 278 vd; İbn Arabî, Ahkâmü’l-
Kur’an, 5: 213; Çelik, “Fey ve Ganimet Ayetleri Çerçevesinde Hz. Ömer’in Sevad Arazisi
Hakkındaki Uygulamasının Değerlendirilmesi”, 89; Erkal, “Toprak Mahsullerinin Zekâtı:
Öşür”, 21; Eskicioğlu, İslâm Hukukunda Vergiler Yahya b.

32 İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, 1: 203; Cessâs, Ahkâmü’l-Kur’an, 5: 320; Çelik, “Fey ve
Ganimet Ayetleri Çerçevesinde Hz. Ömer’in Sevad Arazisi Hakkındaki Uygulamasının
Değerlendirilmesi”, 90.

33 Muhammed b. İdris eş-Şâfiî, Ahkâmu’l-Kur’an, thk. Abdulğanî Abdulhâlık, (Beyrut: Dârü’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1400/1980), 1: 154; İbni Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, 1: 203; Şirbînî,
Şemsuddîn Muhammed b. Hatîb, Muğni’l-Muhtâc, (Beyrut: Dâru’l- Marife, 1418/1997), 3:
122; Cessâs, Ahkâmu’l-Kur’an, 5: 320.

34 İbn Kudâme, Ebû Muhammed Abdullah, el-Muğnî, (Riyad: Dâru Alemi’l-Kütüb, 1417/1997) 4: 189.
35 Erkal, “Öşür”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2007) 34: 97.
36 Fahrettin Atar, “İslâm Hukukunda Zekât ve Vergiler”, Diyanet Dergisi, 17/4 (1979), 232;

Akyüz, Vecdi, Zekât, (İstanbul: İz Yayıncılık, 2006), 416.
37 Buhârî, Zekât, 55.

Çünkü o israf edenleri sevmez.”43

39 Bakara 2/267.
40 Ebu’l-Fidâ İsmail b. Ömer İbn Kesîr ed-Dimeşkî, Tefsîrü’l-Kur’ani’l-Azîm, (Beyrut: Dârü’l-

Kütübi’l-İlmiye, 2006), 1: 535.
41 Cessâs, Ahkâmu’l-Kur’an, 2: 174.
42 Bkz. Mâverdî, Ebu’l-Hasen Ali, el-Hâvi’l-Kebîr, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1414/1994),

3: 209- 210; Serahsî, Ebû Bekir Muhammed, el-Mebsût, (Beyrut: Dâru’l-Marife, 1409/1989),
3: 2; Kâsânî, Alauddîn Ebû Bekir b. Mes’ud, Bedâi’u’s-Sanâi, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1406/1986) 2: 53; Zerkeşî, Şemseddîn Ebû Abdillah Muhammed b. Abdillah, Şerhu’z-Zerkeşî
ala Muhtasari’l-Hırâkî, (Riyad: 1413/1993) 3: 466-467; İbn Kudâme, el-Muğnî, 4: 155;
Mevsılî, Abdullah b. Mahmud, el-İhtiyâr li Ta’lîli’l-Muhtâr, (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1996),
113; İbn Abidîn, Reddü’l- Muhtâr, 3: 264.

başkanının taksim ettiği araziler,
sulh akdi yapılarak mülkiyeti eski sahiplerine bırakılan araziler, satın almak
suretiyle özel mülk haline gelen araziler. 55

49 İslâm âlimlerinin söz konusu hadisi delil olarak kullanmaları ile ilgili bkz: Şirâzî, Ebû İshâk, el-
Mühezzeb, (Beyrut: Dâru’s-Saade, 1412/1992), 1: 508; Serahsi, Mebsût, 3: 2; Kâsânî, Bedâi’u’s-
sanâi’, 2: 54; Karâfî, Şihâbu’d-Dîn Ahmed b. İdrîs, ez-Zehîre, (Beyrut: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî,
1994), 3: 73; Merğinânî, Ali b. Ebi Bekir b. Abdilcelîl, el-Hidâye Şerhu Bidâyeti’l-Mübtedî,
(Beyrut: Dâru’l-Erkâm, ts.), 2: 132; Şirbînî, Muğnî’l-muhtâc, 1: 565; İbn Kudâme, Muğnî,
4: 156; Cezîrî, Şeyh Abdurrahman, el-Fıkh ale’l-Mezâhibi’l-Erba’a, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1426/2006), 317.

50 Karaman, “Toprak Mülkiyeti ve Öşür”, 83; Kâsânî, Bedâi’u’s-sanâi’, 2: 54.
51 Demirci, İslâm’ın İlk Üç Asrında Toprak Sistemi, 67.
52 Demirci, İslâm’ın İlk Üç Asrında Toprak Sistemi, 51; Ateş, “Toprak ve İslâm”, 206; Çelik, “Fey

ve Ganimet Ayetleri Çerçevesinde Hz.

Geniş bir coğrafyaya asırlarca hükmeden ve İslam hukukunun teori ve
pratiğini en başarılı şekilde uygulamaya gayret gösteren Osmanlı Devletinde
toprak mülkiyeti ve çeşitleri üzerinde hassasiyetle durularak yeni tasnifler
yapılma yoluna gidilmiştir. İbn Kemal (v. 940/1534) ve Ebüssuûd (v.
982/1574) tarafından geliştirilen bir tasnife göre beş kısma ayrılmıştır. Bunlar
şu şekildedir:

Arâzî-i Mîriyye: Bunlar mülkiyeti devlete ait topraklardır.56 Osmanlılarda
fetihler sonucu ele geçirilen ve mîrî olarak reayaya bırakılan topraklar, vefat
edip de mirasçısı olmayanların bıraktığı topraklar,

Bu durumda kiracı hem haraç durumunda
olan kira ücretini ödemek hem de nisab miktarına ulaşması halinde elde ettiği
mahsulün onda birini ödemek zorundadır. Ayrıca Ebû Ubeyd’e göre öşür ve
haracın sarf yerleri farklıdır. Dolayısıyla birbirlerini ilga edemezler. Bütün
bunlara delil olarak da Ömer b. Abdulazîz’e (v. 101/720) sorulan bir sorunun
cevabını gösterir. Söz konusu rivayette bir şahıs Ömer b. Abdulaziz’e: “Bir
Müslüman eli altında bir haraç arazisi bulunup da ondan öşür vergisi istenirse,
o kimse de bana ancak haraç düşer diye diretirse ne olur?” sorusunu yöneltir.
“Haraç toprağa, öşür ise ürüne düşer” diye cevap veren Ömer b. Abdulazîz Ebû
Ubeyd’in görüşünün temel dayanağı olur. Bu konuda Malik ve Evzâî’nin (v.
157/774) de aynı görüşte olduğunu zikreder. Ayrıca İbn Abbas’a isnad edilen:
“Bir Müslümanın aynı zamanda hem Müslüman vergisi olan zekâtla hem de kâfir

Bu yüzden, sadece savaş yoluyla zorla fethedilen arazide
farzdır. Kiralanan arazide ücretin gerekli oluşu da tarladan çıkan üründe öşrün
gerekliliğine engel olmaz.98

92 Karaman, İslâm’ın Işığında Günün Meseleleri, 1: 217.
93 Sahnûn, Ebû Saîd Abdüsselâm, el-Müdevvenetü’l-Kübrâ, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1415/1994), 1: 381; Şirâzî, Mühezzeb, 1: 517; Serahsî, Mebsût, 2: 208; Zerkeşî, Şerhu’z-Zerkeşî,
3: 481; Kâsânî, Bedâi’u’s-sanâi’, 2: 57.

94 Bakara 2/267.
95 Buhârî, Zekât 55; Müslim, Zekât, 7.
96 Zerkeşî, Şerhu’z-Zerkeşî, 3: 481; Kardâvî, Fıkhu’z-zekât, 1: 414; Akyüz, Zekât, 436; Yavuz, İslamda

Zekât Müessesesi, 183; Seyyid Sâbık, Fıkhü’s-sünne, (Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1428/2007), 1: 426.
97 Ebû Ubeyd, Kitâbu’l-emvâl, 116; İbn Kayyim, Ahkâmu ehli’z-zimme, 1: 248; Kardâvî, Fıkhu’z-

zekât, 1: 414; Karaman, İslâm’ın Işığında Günün Meseleleri, 1: 217.

İbrahim en-Nehâi105(v. 96/714), Hasan-i Basrî (v. 110/728), Sevrî (v. 161/778)
ve Şa’bî ise darıyı ekleyerek katılmışlardır.106 Öşrün sadece dört grup toprak
ürününde gerekli olduğunu savunanlar, bu görüşlerini “öşür sadece buğday,
arpa, hurma ve kuru üzümden gerekir”107 hadisine dayandırmışlardır.

Ebû Ubeyd zekâtın sadece buğday, arpa ve hurmadan ödenmesi
gerektiğini söyleyen âlimlerin olduğunu bildirir.

Kalıcı olan ve zor bulunan ürünlere

118 Kâsânî, Bedâi’u’s-sanâi’ fî tertîbi’ş-şerâi’, c. II, s. 59.
119 Müslim, Zekât 7; Ebû Davut, Zekât 11.
120 Dârekutnî, Sünenu’d-Dârekutnî, II/128.
121 Serahsî, Mebsût, 3: 3.
122 Ebû Abdillah Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî, Kitâbü’l-asl, (Beyrut: Alemü’l-Kütüb, 1410/1990),

2: 104, 138; Aynî, Ebû Muhammed Mahmud, el-Binâye fi Şerhi’l-Hidâye, (Beyrut: Dâru’l-Fikr,
1411/1990), 3: 492; Zuhaylî, Vehbe, el-Fıkhu’l-İslâm ve Edilletuh, (Şam: Dâru’l-Fikr, 1409/1989),
2: 805; Yavuz, İslamda Zekât Müessesesi, 153; Seyyid Sâbık, Fıkhu’s-sünne, 1: 420.

123 Serahsî, Mebsût, 3: 3.
124 Dârekutnî, Sünen, 2: 94.

Kocaeli İlahiyat Dergisi / Kocaeli Theology Journal32

zekât gerekir.125 Buna göre hububat ve kalıcı meyvesi olan bitkiler için öşür
ödenir.

Hanbel’e göre toprak ürünlerinin
zekâta konu olabilmesi için insan tarafından ekilen, dikilen, kurutulan, ölçülen
ve saklanan özelliklerine sahip olması gerekir.141 Ahmed b. Hanbel’den gelen

134 Sahnun, Müdevvene, 1: 341.
135 Ebû Ömer Yusuf b. Abdillah b. Muhammed b. Abdilber en-Nemrî el-Kurtûbî, el-Kâfi fî fıkhi

ehli’l-Medineti’l-Malikî, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1413/1992), 100.
136 Şirâzî, Mühezzeb, 1: 503; Şirbînî, Muğni’l-muhtâc, 1: 566.
137 Kurtûbî, el-Câmi’, 9: 55; Yunus Vehbi Yavuz Şâfiî’ye nispet edilen bu sözün naslara aykırı

olduğunu dolayısıyla önceki görüşün geçerli olması gerektiğini savunur. Bkz. Yavuz, İslamda
Zekât Müessesesi, 158.

138 Sahnun, Müdevvene, 1: 342; Aynî, Binâye fi şerhi’l-Hidâye, 3: 493.
139 Sahnun, Müdevvene, 1: 341.
140 Yavuz, İslamda Zekât Müessesesi, 157.
141 İbn Kudâme, Muğnî, 4: 155; Abdullah b. Ahmed, Mesâilü Ahmed b. Hanbel, thk. Züheyr

eş-Şâvîş, (Beyrut: Mektebetü’l-İslâmî, 1401/1981), 165; Seyyid Sâbık, Fıkhu’s-sünne, 1: 421;
Kardâvî, Fıkhu’z-zekât, 1: 352; Yavuz, İslamda Zekât Müessesesi, 154.